



Spelmannen Alrik Ljunggren från Markaryd fick ett inspelningsbesök av Märta Ramsten redan 1968. Det var premiäråret för det som kom att bli det största dokumentationsprojektet i sitt slag i Sverige. FOTO: SVENSKT VISARKIV



Märta Ramsten och Gunnar Ternhag spelade in Spik Karin Westblad på en fäbod utanför Leksand 1978. Nu kommer de båda legenderna inom svensk folkmusikinsamling till Kronoberg för att berätta om sina insamlingsresor i Småland. FOTO: SVENSKT VISARKIV

"Ramsten och Ternhag är levande legender inom svensk folkmusikinsamling och forskning."

MATHIAS BOSTRÖM

De berättar om inspelningar

Legendariska folkmusikinsamlare i länet

KRONBERGS LÄN
Märta Ramsten och Gunnar Ternhag är två av Sveriges mest legendariska folkmusikinsamlare och forskare. Nu kommer de båda till Kronoberg för att berätta om sina insamlningar i Småland.

De båda folkmusikinsamlarna deltar på onsdagskvällen vid en sammankomst på stadsbiblioteket i Växjö. De skall berätta om sina många insamlingsre-

sor i Småland och samtala med Mathias Boström, arkivchef på Smålands musikarkiv i Växjö. Det bjuds då också på många musikinslag.

- Ramsten och Ternhag är levande legender inom svensk folkmusikinsamling och forskning, säger Mathias Boström. De skall berätta om sina insamlingsresor i Småland med anledning av att det är 50 år sedan Svenskt visarkiv inledde sitt omfattande inspelningsarbete, vilket kommit att bli det största

dokumentationsprojektet i sitt slag i Sverige.

Besökte Ljunggrens
Visarkivets insamlingsarbete inleddes 1968 och de första som Märta Ramsten då spelade in var Alrik och Edvin Ljunggren (fiol och sång) i Markaryd. Senare blev det ytterligare besök hos de båda, då de även trakterade träskofiol.

Hundratalet spelmän och vissångare spelades in av främst Märta Ramsten och Gunnar Ternhag genom årens lopp, och

musiken räddades åt eftervärlden.

Märta Ramsten jobbade på Sveriges radio fram till 1968, och hade redan då gjort många inspelningar. Det finns bland annat berömd inspelningar med Vendla Johansson i Delary från 1957. Kanske var det de inspelningarna som inspirerade svensk TV att låta Vendla var med i Lasse Holmqvists "På luffen"-program några år senare.

Under större delen av sitt liv har Märta Ramsten sysslat med insamlings-

arbete och dokumentation av folkmusiker och sångare.

Svensk Lomax

- Hon har med rätta kallats för en svensk motsvarighet till Alan Lomax, säger Mathias Boström.

- Alan Lomax uppmärksammade ju dittills okända bluesmusiker i USA och Märta ledde i Sverige jakt efter vissångare och spelmän, som senare presenterades i radio, på skiva och film.

En av hennes medarbeta-

re var Gunnar Ternhag, som senare blev professor i ljud- och musikproduktion och forskare inom musiketnologi. Han gjorde bland annat en doktorsavhandling om den legendariske spelmannen Hjort Anders Olsson.

De båda båda musikvetarna bjuder på onsdagskvällen kronobergarna på all sin kunskap i att arrangemang - med fri entré - som är ett samarbete mellan Smålands musikarkiv och Växjö bibliotek.

Sven-Inge Idofsson

En rosaskimrande kväll i Odensjö

ODENSJÖ Nyligen var det dags för tredje upplagan av tjejkvällen i Odensjö, och pengarna gick som vanligt till Bröstcancerfonden.

- Vi fick in runt 40 000 kronor, berättar en glad Malin Eliasson.

- Jag hade haft en tanke om en tjejkväll i många år, berättar Malin Eliasson, som var den som för några år sedan tog initiativet till evenemanget, och som nu kan summera den tredje tjejkvällen på Tallkintan på lika många år.

Med på tåget under alla åren har också Louise Persson, Johanna Brunke och Hanna Wiberg varit.

- Vi kompletterar varandra bra, konstaterar Malin, som kan berätta att årets tjejkväll lockade fullt hus;

över 90 kvinnor i åldrarna 18 till 85 år!

Många skratt

Det var den 15 september som evenemanget gick av stapeln, och det här året var det ett revygång från Älmhult - Felix Ljunggren, Tina Karlsson och Nina Parkeborn - som stod för underhållningen. En trio som lockade till många skratt, men även till eftertanke, med sin show.

- Konferencier var Jessica Persson från Osby, berättar Malin.

Jessica förvandlades under kvällen bland annat till "Gulli", som trollade på sitt eget lilla sätt och fick hela Tallkintan att fyllas av hjärtliga skratt.

Butiken Feminett höll också i en BH-skola, där nämnda Jessica för övrigt fick agera modell, och vi-

sade då även protes-BH:ar, anpassade till de som opererat bort ett eller båda bröstena.

Armband och lotter

Insamlingen till Bröstcancerfonden gav alltså hela 40 000 kronor, varav en hel del kom från inträdet.

- Vi säljer också armband, både före, under och efter kvällen, berättar Malin.

Därtill såldes lotter, där priserna var sponsrade av butiker och företag.

- Vi hade tolv lotterier, som bara de gav 12 000 kronor, säger hon.

Redan nu står det klart att det blir en tjejkväll i Odensjö även till nästa år, och de som missade denna gång får därmed en ny chans 2019.

Mariah Lennartsson

mariah.lennartsson@smalanningen.se



Konferencier var Jessica Persson, i rollen som "Gulli". Här har Birgitta Nyberg ur publiken fått uppdraget att göra magiska ljud och rörelser till ett trolleri... FOTO: PRIVAT